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„Miluji přírodu nade vše. Každý pohled do jejích dílen, do její neustálé, neúnavné 
práce naplňuje moje nitro těžko vylíčitelnou, svrchovanou rozkoší, které zplna užívám, 
mohu-li se s kým o ní sdělit."  
 

Karel Klostermann 



S     l o v     o  s     t a r o s     t y  

    Vážení spoluobčané,

    i když se ještě setkáváme s občasnými projevy paní Zimy a ranními mrazíky, každým dnem  

se  blíží  jaro,  jehož  tolik  očekávaný příchod cítíme  ve  vzduchu.  Někteří  z  Vás  se  těší  na  

zahrádky,  příznivci  fotbalu  na  zahájení  jarních  soutěží,  a  třeba  hasiči  na  nový  ročník  

Šumavské hasičské ligy. Pouze lyžaři budou muset odložit svoje nádobíčko, počkat na příští  

sezónu a přát si, aby byla alespoň  taková, jako ta letošní.  No a Vy ostatní? Věřím, že si teplé  

paprsky jarního sluníčka budete užívat každý po svém.  

                                                                                                                                Klíma Bořivoj

 

  

Příspěvky do dalšího vydání zasílejte na: knihovna.stachy@quick.cz, nebo vhoďte do schránky OÚ.
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Z p r á v y  z  r a d n i c e 
 
 
 
    Vážení spoluobčané, 
 
    dovolte nám na tomto místě, ve staronové rubrice „zprávy z radnice“, abychom Vás 
seznámili víceméně na začátku roku s některými záměry obce pro letošní rok. Nutnou 
podmínkou k jakékoli činnosti jsou samozřejmě finance, a proto začneme právě základním 
finančním dokumentem, rozpočtem obce na rok 2013, který byl schválen na řádném XIV. 
jednáni zastupitelstva obce dne 27. 12. 2012. 
 

Schválený rozpočet Obce Stachy pro rok 2013 
 
PŘÍJMY 
Daňové příjmy celkem 15 407 000
Pěstební činnost 1 000 000
Pitná voda 1 660 000
Odvádění a čištění odpadních 
vod 

50 000

Předškolní zařízení 7 000
Činnosti knihovnické 1 500
Přijaté příspěvky 40 000
Ostatní tělovýchovná činnost 50 000
Nájmy – zdravotní středisko 50 000
Bytové hospodářství 650 000
Nebytové hospodářství 105 000
Pohřebnictví 70 000
Komunální služby 1 000 000
Sběr a odvoz komunálních 
odpadů 

710 000

Péče o vzhled obcí a veřejnou 
zeleň 

15 000

Činnost místní správy 773 000
Příjmy z finančních operací 
(úroky) 

60 000

Příjmy celkem 21 648 500
 
 
 
 
 
 

VÝDAJE 
Pěstební činnost 225 000
Komunikace 3 853 600
Pitná voda 1 479 400
Odpadní vody 531 000
Základní školy 2 500 000
Činnosti knihovnické 177 500
Kultura 198 500
Ostatní tělovýchovná činnost 300 000
Ostatní ambulantní péče 331 000
Bytové hospodářství 539 500
Nebytové hospodářství 3 132 700
Veřejné osvětlení 366 000
Pohřebnictví 140 000
Územní plánování 500 000
Komunální služby 15 000
Sběr a odvoz nebezp. odpadů 70 000
Odvoz komunálních odpadů 1 414 000
Péče o vzhled obcí a veřejnou 
zeleň 

201 000

Pečovatelská služba 100 000
Požární ochrana 384 000
Činnost místní správy a 
zastupitelstva obce 

3 841 500

Služby peněžních ústavů 30 000
Ostatní finanční operace 1 290 000
Výdaje celkem 21 619 700
 

celkem příjmy: 21 648 500,- 
celkem výdaje: 21 619 700,- 
rozdíl mezi příjmy a výdaji: + 28 800,- 
 
   Do schváleného rozpočtu není na straně příjmů zakomponováno navýšení  příjmů z daní 
vyplývající z novely Zákona o rozpočtovém určení daní, která vstoupila v platnost od začátku 
letošního roku. Pro naši obec toto nové přerozdělení znamená zvýšení těchto příjmů 
v nejlepším případě až o téměř 3 miliony korun, což poskytuje obci nové možnosti pro letošní 
rok. 
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Záměry obce v letošním roce 
 

    Nyní nám tedy dovolte, vážení spoluobčané, abychom Vás seznámili s některými prioritami 
činnosti obce. Co bychom tedy v letošním roce rádi uskutečnili: 

-  V minulém roce obec získala dotace na opravu dvou komunikací zničen: jednou je 
komunikace v Úbislavi a druhou pak „prasečí ulička. Na obě akce bylo zpracováno výběrové 
řízení a vybrána dodavatelská firma Znakon, a.s. Sousedovice. 

- Avizované, ale pro pozdní termíny realizace již neuskutečněné opravy některých 
komunikací a vybraných chodníků z minulého roku uskutečníme v letošním roce. V rozpočtu 
byly a jsou pro tento záměr vyčleněny finanční prostředky. 

- V souvislosti s opravou „prasečí uličky“ bude souviset oprava kanalizace, popř. doplněna 
instalace veřejného osvětlení. 

- V letošním roce byla zahájena rekonstrukce interiéru „staré školy“ vybranou firmou H+T 
Strakonice. V průběhu prací se ukázaly ještě další neduhy, takže obec nad rámec původního 
záměru nechala vyměnit podlahové “polštáře“ v prvním patře a zejména rozvody topení. I 
přes tyto komplikace předpokládáme, že v dubnu bude stavba výše uvedenou firmou předána 
a obec ji pak může „předat“ škole, resp. ZUŠ k užívání. 

- V minulém roce bylo zpracováno a zrealizováno výběrové řízení na výměnu oken a dveří 
ve zdravotním středisku. V minulém týdnu firma Otherm Husinec provedla plánovanou 
výměnu a my věříme, že dojde k výraznému zvýšení komfortu pro všechny uživatele tohoto 
zařízení. 

- Zdravotní středisko a objekt hasičárny jsou rovněž předmětem žádosti o dotaci na 
zateplení objektu. V případě hasičárny jde navíc i o změnu otopného systému, takže žádost o 
dotaci má velkou šanci na úspěch 

- V součinnosti s římsko-katolickou farností, která žádá o dotaci na opravu hřbitovního 
kostela, se obec bude podílet na finančním podílu investora. V souvislosti s tím jsme také my 
požádali o dotaci, ze které chceme opravit zeď a vstupní bránu hřbitova a provést některé 
úpravy hřbitova, s čímž souvisí i některé změny uvedené v následujícím příspěvku. 

- V tomto roce v souvislosti s nejproblematičtější otázkou naší obce, kterou je vodovod 
bychom chtěli vyměnit další část stávajícího vedení a projekčně připravit k stavebnímu 
povolení propojení (zokruhování) hlavního řádu vedoucího z Michalova s Jirkalovem. 
V těchto dnech byla akceptována naše žádost o podporu ze strany SFŽP ČR na průzkumný vrt 
poblíž vodojemu v Jaroškově, který se připravuje jako další alternativa posílení vodních 
zdrojů v naší obci.  

- Chceme finalizovat práce na akci Kanalizace, vodovod a ČOV v nově stanoveném 
rozsahu, což znamená a) dohotovení projektové dokumentace pro stavební povolení, jejíž 
zpracovatelem je ve výběrovém řízení zvítězivší firma STAVOPLAST KL spol.s.r.o., a b) 
zpracování dotace Regionální agenturou Šumava, která byla vybrána ve výběrovém řízení. 

- Hodláme nechat zpracovat studii centrální části Stach a s tím souvisejícího Programu 
rozvoje venkova, jakožto základního východiska nejen pro žádosti o dotace, ale zároveň jako 
programového dokumentu pro potenciální zásahy a změny v centrální části Stach. 

- Plánujeme vypsání výběrového řízení na zkreslení všech dosud provedených změn 
územního plánu obce, jež by se mohlo stát východiskem nového územního plánu jako 
základního dokumentu rozvoje naší obce. 
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- V součinnosti s FO Sokol Stachy jsme požádali o dotaci na oplocení areálu fotbalového 
hřiště jako prvního kroku ke zkulturnění stávajících sportovišť v obci. 

- Provedeme některé opravy obecních budov (staré zdravotní středisko, pietní síň, budova 
radnice aj.).  

    - Plánujeme instalaci měřičů rychlosti na příjezdu od Vimperka a od Kašperských Hor.
                                                                                  

    Pevně věříme, že vzhledem k navýšeným prostředkům ze státního rozpočtu se nám podaří 
zrealizovat nejen výše jmenované záměry, ale rovněž podniknout některé kroky v oblasti 
bytové politiky a především kulturního života v naší obci. 
                                                                                                                                      Rada obce 
 

Pasport hřbitova a nový Řád veřejného pohřebiště - Stachy 
 

    V průběhu celého roku 2012 probíhaly práce na zpracování přehledného zdokumentování 
hřbitova ve Stachách, aby k 1. 1. 2013 mohl vstoupit v platnost nový Řád veřejného 
pohřebiště – Stachy. Jednalo se zejména o digitální zaměření obvodů jednotlivých hrobových 
míst a určení přesné výměry s přesností na 0,1 m2. Současně s tímto byla pořízena i 
fotodokumentace a došlo k přečíslování stávajících hrobových míst novými číselnými řadami. 
V průběhu jarního období bude každé hrobové místo označeno tabulkou s novým číslem 
v rámci nové číselné řady. Zároveň byla všechna data z původní evidence převedena do 
digitální podoby a celý modul pasportu hřbitova byl nasazen pro systém MISYS (komplexní 
geografický informační systém (GIS) pro potřeby měst, obcí a státní správy). Nový Řád 
veřejného pohřebiště  - Stachy vstoupil v platnost k 1. 1. 2013 a zohledňuje všechny nové 
okolnosti. Součástí nového řádu je i nový Ceník provozovatele veřejného pohřebiště – Stachy. 
Propůjčení hrobových míst a prodloužení užívacího práva k hrobovému místu se uzavírá nově 
na dobu 12 let, přičemž toto propůjčení hrobového místa v sobě ze zákona zahrnuje jak 
samotný nájem hrobového místa, tak i poplatek za služby spojené s nájmem. Poplatek za 
nájem i služby je stanoven na základě přesné výměry každého hrobového místa v celkové 
výši 20 Kč/1 m2 / 1 rok. 

Všechny smlouvy o nájmu hrobových míst uzavřené před 1. 1. 2013 na dobu 10 let 
trvání nájmu jsou až do svého vypršení platné dle podmínek k 31.12. 2012. 

Střelečková Lenka 
 

Zprávy ze zastupitelstva 
 
    Dne 20. 3. 2013 proběhlo řádné již XV. zasedání zastupitelstva Obce Stachy. Z jeho závěrů 
bychom rádi podtrhli alespoň následující: 

 - na základě zastupitelstvem schválené vyhlášky č. 1/2013 obec nebude zvyšovat poplatek 
za odvoz komunálního odpadu a i pro tento rok zůstává cena 500,- Kč/os./rok u trvale žijících 
obyvatel naší obce, 

 - nedojde rovněž k navrhovanému zvýšení ceny vodného a stočného, které i pro letošní 
rok zůstává u vodného 26,32 Kč/m3 (bez DPH) a u stočného pak 17,99 Kč/m3 (bez DPH), 
přičemž jediným navýšením ceny bude navýšení DPH o 1%, k němuž došlo na začátku 
letošního roku, 

 - zastupitelstvo obce zatím neschválilo návrh zadání změny územního plánu obce č. 13, 

- zastupitelstvo obce schválilo záměr prodeje pozemku pod Kobylou za účelem výstavby 
víceúčelového zařízení. 
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Z e  ž i v o t a  š k o l y 
 
 

Jak to chodí u nás ve školce 
  
   A už je to tady-září. Prázdniny skončily a děti se postupně vrací do tříd mateřské školy.  
Někdo jde s úsměvem, někdo nejistě, a ti menší i se slzičkou v oku.  
Náš vzdělávací proces jsme postavili na barevných kamínkách, které představují pět základních  
vzdělávacích oblastí . V běžném dni se snažíme propojovat všechny vzdělávací procesy ,  
sestavujeme mozaiku z co nejvíce barevných kamínků.  
Vhodné jsou metody prožitkového učení hrou a činnostmi dětí, které jsou založeny na  
přímých zážitcích dítěte. Podporujeme dětskou zvídavost a potřebu objevovat. Poskytujeme  
dítěti dostatek prostoru pro spontánní aktivity. Učební aktivity probíhají formou dětské hry,  
jsou vázány k individuálním potřebám a možnostem dětí.  
A tak jsme se v týdenním bloku „ŠKOLA NA NÁS VOLÁ“ všichni přivítali, seznámili se s  
prostředím, se svoji značkou – „jaké jméno máš, jakou značku máš, jakou barvu máš, jakou 
hračku máš, jaké šaty máš, kluci a holky chodí do školky“.  
A už se blíží znaky podzimu a myška nás zavedla na pole. Seznámila nás s kamarády, vykopala  
bramboru, z které jsme udělaly razítka. Malovali jsme barevné listy, vyráběli draka a 
dramatizovali pohádku „O řepě“. Naše děti se také zúčastnily DRAKIADY.  
Jabloňová víla nám uvařila ovocný čaj, zavedla nás do spižírny, zamávala poslední vlaštovce.  
Kam se ježek v zimě schoval, příběhy z lesa, kdo si dělá zásoby, jak přezimují zvířátka.  
A už dešťové kapičky dostaly nožičky a máme tu cyklus podzimních her o větru, co dokáže  
voda, co dokáže vítr. Děti se seznamovaly se svými částmi těla, „co ta očka vidí, mám dvě uši  
k naslouchání, co mi voní, co mi chutná, co je zdravé, když bolí zoubek“. Naše děti si pravidelně  
po obědě čístí zuby.  
    A už se blížil čas okolo Mikuláše (některé děti se při nadílce i trochu bály). Tvořili jsme malé  
čertíky, učili se básně, tanečky, abychom mohli andělům a Mikuláši zazpívat.  
    A nastalo předvánoční období, období přání, období očekávání, období napětí, období pohádek,  
přicházející zimy. Děti modelovaly sněhuláky, zkoušely taneček Sněhuláček, vystřihovaly 
sněhové vločky, tančily jako sněhové vločky, házely sněhovými koulemi, využívaly sněhového 
poprašku jízdou na kluzácích, kreslily ve sněhu. Sledování stop zvířat a ptáčků. Do krmítek MŠ 
pravidelně sypaly potravu ptáčkům, k lesu nosily jablka a kaštany pro zvířátka.  
Všechny děti se radostně připravovaly na vánoční besídku. Zhotovovaly přáníčka, procvičovaly  
básně o rolničkách, o vánočním kapříku, o vánočním stromečku. Poslouchaly koledy, sledovaly  
lidové tradice a hrály si pohádky. Nastala vánoční besídka, kde se děti proměnily ve sněhuláčky,  
sněhové panenky, ve zvířátka z pohádky O KOBLÍŽKOVI. Na besídku přišlo hodně rodičů,  
prarodičů a sourozenců našich dětí. Radostně tleskali představení sněhuláčků a sněhových vloček  
dětí mladší věkoví skupiny. Velký úspěch měla pohádka o Koblížkovi:  
"Já jsem koblížek na másle smažený ,  
 já jsem koblížek cukrovaný.  
 S tebou já nepeču, raději ti uteču,  
 já jsem koblížek cukrovaný."  
Tímto koblížek vyzrál na všechna zvířátka. Po pohádce každé dítě předneslo báseň. Všechny  
děti dostaly vánoční dáreček. Hurá na vánoční prázdniny!  
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Zkrácený program naší besídky MŠ jsme o den později představili v kině na veřejnosti.  
Po Vánocích čekal děti starší věkové skupiny zápis do 1. třídy ZŠ. Nejprve jsme se byli  
podívat  na bývalé předškoláčky, viděli jsme, jak se jim ve škole líbí, jak umí počítat, číst a rychle  
reagovat na pokyny paní učitelky Klímové.  
    Po pohádkovém bloku „Jak šel Honza do světa“ jsme opakovali geometrické tvary, počet,  
Velikost, orientaci, barvy, zvířátka, jména rodičů, bydliště, kreslení postavy, první a poslední,  
kdo umí kličku, posloupnost jak to bude dál, co slyšíš na začátku slova, dny v týdnu, jaro,léto,  
podzim,zima ...... Všechny děti se k zápisu těšily i když je trápily určité obavy: „Co po mně  
budou ve škole požadovat ?“ Z MŠ šlo k zápisu 16 dětí a všichni jsme jim drželi palce.  
 
                                                                                                                                   Randáková Věra 
 
 
 

 
 
 
 
 

Zápis do 1.třídy 
 

    Ještě dříve než přijdou předškoláci se svými rodiči k zápisu, zajdou se podívat do 1.třídy, 
aby si dobře prohlédli prostor, kde složí svoji první velkou „zkoušku“. Letos se vypravili se 
svými učitelkami do velké školy v úterý 15. ledna.  
Prvňáčci jim předvedli, co všechno se již naučili. Nejdříve ukázali jak už umí číst, psát a 
počítat, předškoláčci si vyzkoušeli sezení v lavici a prohlédli si učebnice, na které se mohou 
těšit.  
Děti ze školky svým starším kamarádům přinesly krásné záložky.  
    Každoročně zápisu předchází i beseda s rodiči předškolních dětí. Na tuto schůzku zveme 
pracovníky pedagogicko-psychologické poradny z Prachatic. Tentokrát přijal naše pozvání 
pan Mgr. Vladimír Hettner. V přednášce o školní zralosti, která se uskutečnila 16. ledna, 
mluvil nejen o tom, jak má být dítě na školní docházku připraveno, ale i o tom, co mohou 
rodiče v posledním půlroce dohnat a napravit. Vysvětlil rodičům, jak postupovat v případě, že 
budou žádat o odklad školní docházky. Rodičům byly nabídnuty různé odborné materiály pro 
případ, že chtějí s dětmi některé dovednosti v oblasti grafomotoriky, početních představách, 
sluchovém a zrakovém vnímání ještě docvičit.  
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Škoda, že si tentokrát čas udělalo minimum rodičů.  
    Samotný zápis se pak uskutečnil 22. ledna. Zapsáno bylo 16 dětí (5 děvčat a 11 chlapců). 
Některé děti přišly trochu vystrašené, ale brzy zjistily, že se nemají čeho obávat a většinou 
prokázaly, že mají dobré předpoklady pro bezproblémové zvládnutí 1. třídy.  
Připravenost na školu zjišťovali učitelé I. stupně ZŠ a vedoucí učitelka MŠ paní Věra 
Randáková.  
Každé dítě nejdříve představilo sebe a svou nejbližší rodinu a pak už se pustily do plnění 
úkolů- určovaly barvy, geometrické tvary, počítaly do pěti, rozlišovaly více méně, hledaly 
odlišnosti  
v obrázcích, napodobovaly tvary písmen, vypravovaly příběh podle obrázků, popisovaly roční 
doby, sluchově určovaly první písmenko ve slově, pojmenovávaly mláďata některých zvířat, 
pokoušely se zavázat tkaničku a některé recitovaly nebo zpívaly.  
Ve třech případech rodiče požádali o odklad školní docházky (ze zdravotních důvodů, z 
důvodu nedostatečné školní zralosti a velké vady řeči). Jednomu dítěti byl doporučen test 
školní zralosti, neboť se jevilo méně sociálně zralé a mělo velkou vadu řeči.  
V posledních letech se právě vada řeči stala velkým problémem většiny dětí. Druhým 
vážnějším nedostatkem, se kterým se u zápisu setkáváme, je nesprávné držení psacího 
nástroje.  
    Ještě dříve, než zasednou noví prvňáčci do lavic, budou si moci vyzkoušet, jak to v té velké 
škole bude chodit. V jarních měsících pro ně škola připraví několik „Her na školu“. Děti si 
vyzkouší některé činnosti z počátku školní docházky.  
Rádi uvidíme, když bude dítě doprovázet někdo z rodiny, aby se na vlastní oči přesvědčil, jak 
to jejich potomkovi půjde a co by případně ještě mohli dohnat. 
 

                                                                                                               Panská Jaroslava 
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Ohlédnutí za uplynulými svátky 
 
 

  

  
 
   
 
 
 
Halloween aneb noc ve škole - 24. říjen 2012 - spousta 
strašidelných masek a ještě strašidelnějších úkolů. A před spaním 
stezka odvahy (s lampiony).  
 
 
 
 
 
 
 
 
   1. adventní neděle - 2. prosinec 2012 - Rozsvěcení vánočního stromku spojené s prodejní 
výstavkou výrobků žáků školy.  
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   5. prosince naše žáčky navštívila vzácná návštěva – Mikuláš s čerty a anděly. Na první 
fotografii jsou žáci čtvrté třídy. Na druhé vidíte, jak to dopadá se zlobivými nešťastníky.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Na čtvrtek 20. prosince žáci připravili vánoční představení. „Besídku“ hráli dopoledne pro 
své spolužáky a odpoledne ještě jednou pro rodiče a známé.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
V pátek 21. prosince 2012 žáčci první a druhé třídy zatančili andělský taneček na Slavnosti 
andělů. 
                                                                                                                           Klímová Martina 
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Projekt  „O krok blíž  k přírodě“ 

 
   Tak jsem si nazvala projekt, který by měl žákům, ale i obyvatelům a návštěvníkům Stach 
přiblížit zdejší flóru a umožnit strávit chvilku v poklidném a příjemném prostředí. 
     Na počátku stálo vyhlášení projektu na podporu přírodních škol revolvingovým fondem 
Ministerstva životního prostředí se zaměřením na vytvoření a rozšíření přírodních učeben v 
rámci základních škol (doporučená forma projektu: malé školní arboretum). O vyhlášení 
grantu jsme se dozvěděli začátkem  srpna. Maximální možná částka, o kterou se mohlo žádat, 
byla 70 000,-Kč bez spoluúčasti školy. 
     Zkultivovat nevyužité prostranství před školou a přeměnit ho navíc v areál, který by měl 
víceúčelové využití, mě nadchlo. Začala jsem před sebou vidět vybudovanou naučnou stezku, 
altán, který by sloužil jako učebna pro žáky atd.  Domluvila jsem se tedy s panem ředitelem, 
že bychom se mohli pokusit žádost podat. Začal zhruba dvoutýdenní maratón shánění 
dodavatelů materiálů, získávání podkladů pro vypracování rozpočtu a úspěšnému vyplnění 
žádosti.  Podařilo se a žádost byla včas odeslána. 
     Po několikaměsíčním čekání jsme se v prosinci dozvěděli, že naše žádost byla schválena a 
částka 70 000,-Kč přidělena. Co nás nyní bude čekat?  Projekt bude zahájen 1.3 2013. Bude 
následovat čtrnáct měsíců tvrdé, ale krásné práce, do které se zapojí i žáci školy např. při 
hodinách výtvarné a pracovní výchovy.  Postupně budete moci pozorovat, jak před školou 
místo pouhé zatravněné plochy vyrůstá malé arboretum s vřesovištěm, hmatovým chodníkem, 
na němž si budete moci zkusit, jak se chodí např. po mechu, jehličí… a altánem, který bude 
sloužit nejen jako venkovní učebna pro žáky, ale i místo pro pořádání akcí pro veřejnost 
školou, obecním úřadem apod.  V budoucnu bych se zde pokusila ještě vybudovat malou 
geologickou expozici hornin.  
     Celý projekt bude ukončen v červnu 2014. Bohužel všechny náklady grant nepokryje, a tak 
bych chtěla zároveň touto cestou požádat ty z vás, kterým není zcela lhostejné prostředí obce, 
ve které žijete, zda byste tuto akci podpořili fyzicky – pomoc s terénními úpravami, nebo i 
finančním darem. Doufám, že se nám dílo vydaří a obec Stachy bude zase o něco krásnější. 
 
                                                                                                                       
                        

Český den proti rakovině 2013 (17. Květinový den) 

     Ve středu 15. května 2013 proběhne v České republice již 17. ročník veřejné sbírky Ligy 
proti rakovině Praha. Výtěžek je určen na prevenci, výzkum a léčbu nádorových onemocnění, 
zlepšení kvality života onkologických pacientů. Tematicky bude letošní sbírka zaměřena na 
prevenci nádorů tlustého střeva - kolorektální karcinom, který je druhým nejčastějším 
nádorovým onemocněním u mužů i žen v ČR. Stejně, jako minulý rok se do této veřejné 
sbírky zapojí i naše škola. Budete mít opět možnost v dopoledních hodinách potkávat po 
Stachách dvě dobrovolnice z 8. třídy v charakteristických žlutých tričkách, jak rozdávají 
informační letáčky a nabízejí odznáčky v podobě květu měsíčku lékařského, který se stal 
symbolem této sbírky.  Zakoupením tohoto květu v minimální částce 20 Kč, můžete přispět na 
konto Ligy.  Barva stužky u kytiček bude letos tmavě zelená. Podpořit sbírku a zakoupit 
kytičku bude možné tento den i ve škole u dívek v 8. ročníku. Celkem se loni podařilo na 
sbírkovém účtu shromáždit více než 14.130.000 Kč.  Závěrem bych chtěla poděkovat všem 
občanům, kteří podpořili sbírku a pomohli dosáhnout tak vysoké částky, která se nakonec 
sešla.  

                                                                                                                              Přibylová Jana 
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Poohlédnutí za koncertováním žáků a učitelů ZUŠ Stachy v prvním pololetí 
školního roku 2012/2013.. 

     Vážení čtenáři Stašska,  

     první pololetí školního roku 2012/2013 je za námi a já si dovolím čtenářům "Stašska" 
předložit  zprávu, jak pracují učitelé a žáci ze Základní umělecké školy ve Stachách. Za těchto 
pět školních měsíců naši žáci i učitelé účinkovali na mnoha vystoupeních a koncertech a 
myslím si, že vždy reprezentovali naší obec, školu i sebe  na výbornou. Již v posledním čísle 
Stašska jsem vyjádřila poděkování a pochvalu houslistkám, které předvedly své profesionální 
výkony v září při pouťových slavnostech ve Zdíkově. Literárně dramatický obor též nadchl se 
svou pohádkou" Kam propadají čerti "žáky a učitele ze Základní školy Zdíkov. Koncertování 
pokračovalo v měsíci říjnu v naší přátelské Základní umělecké a Mateřské škole ve Vlachově 
Březí, kde se opět potvrdily velice pěkné vzájemné vztahy obou škol a při  zdařilém koncertě 
si děti dokázaly, že umí výborně hrát na své zvolené hudební nástroje, na které se v obou  
"Liduškách" vzdělávají. Veřejný koncert, který se konal v měsíci listopadu  v ZUŠ Stachy, 
byl též úspěšný a potvrdilo se, že u nás máme nadané, talentované a pracovité žáčky. Je to pro 
všechny posluchače vždy velké překvapení, když společně s námi, s učiteli, sledují, jaké 
pokroky děti dělají. Po těchto koncertech 
se přiblížila doba "Adventní" a s ní 
spojené koncertování. 2.12.2012 
vystoupili žáci ZUŠ  před Obecním 
úřadem ve Stachách při rozsvěcování 
vánočního stromku, kde zahráli i zazpívali 
vánoční písně a  koledy. V tomto 
adventním čase navštívili jako každoročně 
učitelé se svými žáky spoluobčany v 
Domově pro seniory v Kůsově, kde v 
novém hezkém prostředí koncertního sálu 
rozproudili předvánoční náladu svými 
skladbami a koledami u všech posluchačů. 
Učitelé ZUŠ Stachy využili této 
příležitosti a pogratulovali nejen skladbami, ale i květinou panu Bártíkovi, bývalému panu 
učiteli, který zrovna oslavoval své 90 narozeniny. Gratulace i skladby, které mu zahrály 
učitelky ZUŠ, jej velice zahřály u srdce, a jak nám sám pan Bártík sdělil, byly to pro něj 
opravdu nádherné dárky s velkým překvapením. V programu, který se skládal z mnoha koled, 
si společně s námi zazpívali i obyvatelé DPS a atmosféra byla nádherná. Po tomto koncertě 
následovaly další tři veřejné  koncerty v  Základní umělecké škole ve Stachách. Na 
koncertech se vystřídali žáčci od nejmenších a nejmladších z přípravného studia až po ty 
nejstarší a určitě naplnili širokou veřejnost jejich očekáváním. Děti se snažily hrát, jak nejlépe 
uměly a občas se v očích posluchačů blýskla i nějaká ta slzička. K ukončení adventní doby 
přispěli i žáci literárně dramatického oboru pod vedením paní učitelky Michaely Vacíkové, 
kteří před Obecním úřadem ve Stachách vystoupili na "Slavnosti andělů " s velice hezkým 
programem. U krásných jesliček nechyběl  ani živý oslík, ani kozičky, se kterými se těšili 
nejen ti nejmenší, ale i dospělí. Posluchače určitě překvapila skupina CHOROŠ, skládající se 
z učitelek ZUŠ - Lenky Jůzkové Čížkové, Veroniky Maříkové a Evy Hadravové, která tuto 
slavnost ukončila. Všem účinkujícím patří velký dík. Rovněž tlumočím poděkování kulturní 
komisi pod vedením pana Švihela a Obecnímu úřadu ve Stachách za připravené pohoštění pro 
účinkující děti.  
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Určitě stojí za pochvalu… 

    V měsíci únoru se zúčastnili žáci ZUŠ Stachy soutěže v komorní hře vyhlášené MŠMT. 
Okresní kolo s převahou dechových nástrojů se uskutečnilo ve Vimperku a žáci naší ZUŠky 
přivezli dvě druhá místa.  
Ve II. kategorii obsadilo druhé místo trio zobcových fléten ve složení žáků : Marcela 
Vašíčková, Miroslav Tomášek a Iveta Dvořáková ze třídy paní učitelky L. Jůzkové Čížkové, 
DiS. 
    V I. kategorii získalo 
druhé místo trio příčných 
fléten ve složení žáků: 
Martina Lampová, Eliška 
Švarcová a Jana Kluibrová 
ze třídy paní učitelky        
P. Ondřichové Trefné, 
DiS. 
    Všichni naši soutěžící 
nám udělali velikou radost 
a zaslouží si pochvalu. 
Poděkování za jejich 
přípravu si dovolím 
tlumočit i jejich učitelkám, 
které je na soutěž 
připravily. Přejeme všem 
hodně úspěchů, radosti z 
hudby a samé pěkné 
hudební výkony na dalších koncertech 
                                                                                                                              Bončková Olga 

 
 

Vánoční příběh pro ZŠ 
    Žáci dramatického oboru zahráli před vánočními prázdninami pro své spolužáky naučně 
laděnou hru Vánoční příběh, ve které vysvětlili, proč svátky krásné hvězdy slavíme a jak to 
tenkrát vlastně všechno bylo... V hlavní roli se představili Tereza Karlíková a Václav Lukeš. 
Přestože na nácvik bylo velmi málo času, herci dramatického oboru se svým představením 
uspěli a litovali, že kvůli velké nemocnosti se již nepodařilo uskutečnit vystoupení pro 
veřejnost.  

   

 
  Vacíková Michaela 
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 Školská rada 
 
Zápis, 24. leden 2013 
 
program: 
1. Volba předsedy, místopředsedy a zapisovatele 
2. Schválení jednacího řádu 
3. Různé 
 
1. Výsledky hlasování: předseda:                   Zdeněk Švihel 
                                      místopředseda: Mgr. Zdeněk Kluibr 
                                      zapisovatel:      Mgr. Martina Klímová 
2. Školská rada přerušila jednání a odložila ho na pondělí 4. 
února v 18:00. 
3. Školská rada si vyžádala Výroční zprávu o činnosti školy za 
školní rok 2011/2012 a školní a klasifikační řád. 
 
Zápis, 4. 2. 2013 
 

1. Školská rada schválila jednohlasně jednací řád. 
2. Ředitel školy v úvodu požádal novou školskou radu o projednání a schválení Výroční 

zprávy o činnosti školy 2011/2012. Školská rada konstatuje, že dle Školského zákona 
(zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyš. odb. aj. vzdělávání) 
náleželo projednání a event. schválení této výroční zprávy do zákonné povinnosti 
předchozí školské rady. I v situaci, kdy rezignoval na svou funkci předseda minulé 
školské rady, byl tento orgán – dle zákona – usnášeníschopný.  

            I přesto se členové školské rady rozhodli tímto dokumentem zabývat. Z důvodu   
            věcných a formálních pochybení byla Výroční zpráva o činnosti školy 2011/2012          
            vrácena řediteli školy k dopracování. Školská rada pověřila předsedu sdělením   
            konkrétních připomínek ke zprávě řediteli. 
    3.    Předseda školské rady požadoval na řediteli školy předložení platného školního řádu a 
           klasifikačního řádu, a to originálních dokumentů, odsouhlasených a podepsaných    
           školskou radou /§ 168 zákona č. 561/2004 Sb. Ředitel školy nepředložil školní a    
           klasifikační řád ve vyžádané podobě, proto rada znovu žádá o předložení potvrzených   
           originálů. 
   4.     Školská rada odsouhlasila zveřejňování zápisů ze zasedání na webových stránkách    

     školy. 
5.  Školská rada žádá ředitele školy o dodání záznamu kontroly připravovaného ŠVP ZUŠ   
         Stachy. 
 
 

Honební společenstvo Benešova Hora 
 Podle schválených stanov Honebního společenstva Benešova Hora budou finanční 
prostředky získané za právo provozování myslivosti Mysliveckým sdružením Benešova Hora 
na pozemcích katastrů obcí Stachy, Vacov a Nicov používány mj. na prospěšné účely 
v obcích, na jejichž katastrech se honební pozemky nacházejí. 

Honební výbor rozhodl koncem roku 2012 o rozdělení finančních prostředků 
v celkové výši 15.800,-Kč na tyto účely. V rámci této částky přispěl darem ve výši 3.900,- Kč 
ZŠ, MŠ a ZUŠ ve Stachách na rozvoj environmentální výchovy žáků školy. 

Za výbor HS Benešova Hora Jiří Lazna 

Zástupci volení z řad 
zákonných zástupců žáků 

  Zdeněk Švihel  
Mgr. Lenka Randáková 

 
Zástupci jmenovaní 

zřizovatelem 
Mgr. Zdeněk Kluibr  

PhDr. Ing. Miroslav Vlček PhD. 
 

Zástupci volení z řad 
pedagogických pracovníků 

Mgr. Jaroslava Panská 
Mgr. Martina Klímová 
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K u l t u r a,  s p o r t 
 
 
 

Rozsvěcení vánočního stromu 
 
 
    Již tradičně jsme se sešli odpoledne 2. prosince, na 
společném setkání a zahájení Adventu. Naši malou 
slavnost zahájil pan starosta Bořivoj Klíma krátkým 
uvítáním a přáním šťastných svátků. Následovala 
vystoupení žáků a učitelů ZUŠ Stachy, kteří potěšili 
všechny přítomné hrou na hudební nástroje a zpěvem 
koled. .Po celou dobu této předvánoční akce, probíhal 
prodej menších i větších uměleckých dárečků, které 
vyrobili žáci se svými učitelkami ZŠ Stachy.  
    Počasí nám přálo, bylo opravdu vánoční. Všude 
kolem nás padal sníh, mráz nás připravoval na krásnou 
zimu. Nám to však vůbec nevadilo, byla tu příjemná 
vánoční atmosféra, všude kolem spousta příjemných 
spokojených lidiček. Bylo to krásné zahájení adventu, 
okořeněné teplou kuchyní i teplým nápojem. 
    Velké poděkování patří všem, kteří se na této akci podíleli, ať účinkujícím nebo lidem, kteří 
tuto akci připravili. 
                                                                                                                                Švihel Zdeněk 
 

Slavnost andělů 
 

Vánoční atmosféru milují především 
děti. Nedočkavě listují kalendářem, vyhlížejíc 
datum Štědrého večera. Dospělí vnímají dny 
sváteční jistě ne tak intenzivně, mnohdy – i 
díky hektice dnešní doby – jsou po vánočních 
přípravách a obstarávání dárků paradoxně 
více unaveni, než tomu bývá obvykle. Možná, 

že mnozí se na 
chvíli zastavili 
a užili si 
vánočně laděné 
okamžiky právě díky dětem – díky vánočním vystoupením 
našich nejmenších. Jedním z těchto programů byla - již tradiční 
- Slavnost andělů. Nemá smysl hodnotit schopnosti 
jednotlivých účinkujících, z pohledu diváka nelze ani hodnotit 
podíl těch, kteří s dětmi po dlouhý čas jednotlivá vystoupení 

připravovali. Lze hodnotit celkovou atmosféru, kterou se v tento podvečer podařilo vytvořit. 
Ta byla příjemná, vánočně nostalgická.  
A za to patří všem velký dík.                                                                   
                                                                                                                               Kluibr Zdeněk 
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Dětský maškarní ples 
 

    Jak ten čas letí..., zpíval už i Waldemar Matuška ve své písni. Ano, opět po roce v neděli 
10. 2. 2013 jsme mohli uvítat ve stachovské školní tělocvičně naše nejmenší ratolesti, 
převlečené za různé postavičky z pohádek či jiných dětských seriálů, v doprovodu svých 
rodičů, prarodičů a sourozenců. 

    Na místním karnevalu se sešel hojný počet dětí, nejen ze Stach a blízkého okolí. Akci 
využila i mateřská škola z Prahy, která ve zdejší obci přechodně pobývá. Pro děti byly 
připraveny různé soutěže, prostoupeny hudbou, při níž si mohly zaskotačit v tanečním rytmu. 
Odměnou jim bylo plno zajímavých zážitků, nespočet odměn za soutěže. Nakonec přišlo na 
řadu vyhlášení nejkrásnějších masek a nejšikovnějších tanečníků. Volba byla pro porotu 
vskutku velmi těžká, protože zde soutěžilo velké množství krásných masek. 

    Věříme a doufáme, že dětský maškarní bál ocenili všichni přítomní a těšíme se na shledání 
při další akci pořádané pro zdejší děti.  

Závěrem bychom chtěli poděkovat kulturní komisi obce Stachy, organizátorům, sponzorům, 
dobrovolníkům a všem zúčastněným, bez kterých by se akce nezdařila. 

Voldřichová Štěpánka 

 
Z Domova pro seniory v Kůsově 

 
    Začneme trochou kultury, co říkáte? Sedmé pokračování pořadu o Karlu Hašlerovi nazval 
pan Karel Šedivý „ Vzpomínky na Karla Hašlera.“  Co si představit pod tímto titulem? Na 
Karla Hašlera zavzpomínala snacha, Božena Hašlerová a vnuk Karel Hašler v podání pana 
Karla Šedivého, který povídání proložil známými „hašlerovskými“ písničkami. Po starých 
zámeckých schodech, Anduličkou či Tou naší písničkou českou. Kdo se nepřidal ke zpěvu, 
podupával si alespoň do taktu. 
    Masopust v domově? Ano, je 
tomu tak každý rok. Maškary 
překvapily uživatele v pravé 
poledne, namalovaly na tvář srdíčka 
a společně jsme se všichni pobavili. 
Ale ani my jsme nezůstali pozadu a 
měli jsme přichystáno pohoštění, 
které k masopustu patří. 
    A nyní trochu z jiného soudku. 
Utkání v turnaji v „ Člověče, nezlob 
se“ se setkalo s velkým zájmem. 
Čtyři družstva, každé se čtyřmi 
členy, rozpoutalo hráčské nadšení 
v duchu „doufám, že vyhraji já“. 
Vítěz z každého družstva postoupil 
do rozhodujícího finále. Po celou dobu zde panovala výborná nálada. Když se člověk dokáže 
zasmát tomu, když mu soupeř vyhodí figurku, vysvětluje, že soutěžící správně pojali tuto hru. 
A odměna? Bez té se žádný turnaj neobejde. 
     Na závěr bychom se chtěli zmínit o besedě o vývoji hudebních nástrojů, kterou jsme 
vyposlechli snad poprvé. Účinkující si pro nás připravil poučné vypravování spojené 
s praktickou ukázkou.  

Mistrová Martina 
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Beseda o knize „Návrat krále Šumavy“ 
 

    Jan David Žák se narodil 17. 1. 1971 v Prachaticích, vystudoval gymnázium a 
Pedagogickou fakultu v Českých Budějovicích. Vystřídal nejrůznější zaměstnání. Živil se 
jako dělník, stěhovák, ale též jako novinář, rozhlasový a TV reportér či herec. V současnosti 
vyučuje výtvarnou výchovu a tvůrčí psaní na Česko-anglickém gymnáziu v Českých 
Budějovicích. 
    Jeho umělecký záběr je komplexní, pod vlivem svého učitele Borise Jachnina natočil dva 
filmy Mrtvé město (1993) a Zvířepes (1994), je výtvarně činný, ale těžiště tvorby spočívá v 
literární oblasti.  Vydal básnické sbírky Jak padá podzim (1991), Výkřik z hlubin psa (1994), 
Výlet zpátky (1995), Dešti mezi slova (2005), Přicházím za tebou (2005), Na břiše svítání 
(2006). Mezinárodního ohlasu se mu dostalo překlady do polštiny, francouzské zařadilo 
nakladatelství Gallimard do Almanachu české poezie XX. století.  
Prozaické dílo Žákovo obnáší prozatím tři opusy: Axe Africa (2003), Ticho (2009) a Návrat 
krále Šumavy (2012), knihu, o níž by měly být následující řádky. 
Určující a nejcharakterističtější autorovy hnací 
motory či popudy jsou zhruba tyto: především 
znalost a láska ke krajině, v níž tkví jeho 
kořeny, obecněji vztaženo na Šumavu. Nutnost 
psát, niterné tvůrčí nutkání, jehož by se nezbavil 
za žádných okolností. Stejně silná chuť a 
potřeba prostřednictvím psaní něčeho 
dosáhnout, v době, kdy třetina národa 
nepřečetla za poslední rok jedinou knihu! A v 
neposlední řadě zkušenost jeho otce s 
uvězněním. Právě ona mu umožnila téma 
uchopit  jinak: hlouběji a citově přesvědčivěji. 
    Sám se brání, že nejde o literaturu faktu, nýbrž o umělecké zpracování skutečného příběhu 
Josefa Hasila, rodáka ze Zábrdí u Prachatic, jednoho z osmi dětí, "zaměstnance" Sboru 
národní bezpečnosti, střežícího západní hranici. Právě zde jeho příběh začíná, sledujeme 
pozvolné uvědomění si, že něco není v pořádku, zpočátku pasivní přihlížení a nebránění 
narušitelům v odchodu, postupné zapojování se do aktivní nápomoci utečencům, rekrutujícím 
se ze široké společenské ba i politické škály. Prchají nejenom lidé majetní a národní 
socialisté, ale i bývalí partyzáni a aktivní antifašisté ba i příslušníci komunistické strany. 
Jakmile se pro Hasila stává situace neudržitelnou, přechází do Bavorska i on, aby se vracel a 
ilegálně pokračoval v převaděčské činnosti. Žák zachycuje jeho dopadení, pobyt v lágru po 
odsouzení, útěk a přesto nové přechody hranice oběma směry.  To vše by pochopitelně nebylo 
tak jednoduché, snadné a přímočaré, kdyby neexistovala pomoc a solidarita přátel a známých 
a "solidarita"  Šumavy, podstatného aktéra příběhu. Je však spravedlivá a měří stejnou měrou 
králi Šumavy i jeho pronásledovatelům. V líčení přírodních scenérií je patrné, že nejsou 
vycucány z prstu. 
    Nedílnou součástí vyprávění jsou i suchá konstatování výše trestů, jimiž se režim mstil 
víceméně nevinným na principu kolektivní viny: jenom kvůli jménu Hasil. Příběh končí 
zbudováním železné opony a vědomím, že k rychlé změně nedojde, nepotřebností agenta-
chodce a protagonistovou emigrací do USA. Do každého života a zejména mladého života 
patří samozřejmě i láska, a ač je Josef Hasil prezentován jako "donchuán", kniha nás 
přesvědčí o opaku a vztahu k partnerce i synovi, který nemohl nést otcovo jméno a jehož 
matka se nikdy neodhodlala s Hasilem odejit. 
    Návrat krále Šumavy vznikal dlouhých šest let, byl měněn a přepisován, Jan David Žák 
zpracovával především orální tradici, doplněnou studiem archivních materiálů. Se vší 
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pravděpodobností šlo hlavně o korespondenci přes oceán s Josefem Hasilem, který sice po 
roce 1989 navštívil Českou republiku, ale jistě neměl tolik času na vedení dlouhých 
rozhovorů. Navíc získal pocit, že po létech budí jistou kontroverzi. 
Kniha krátce po svém vydání byla reflektována poměrně obsáhle (a příznivě) v médiích 
(Lidové noviny, Respekt, Reflex) a dosahuje i  slušných prodejů a čtenářského zájmu. 
 
    Je zapotřebí litovat, že přislíbená beseda se samotným autorem, jenž by o své knize poskytl 
nejúplnější odpovědi na zvídavé otázky přítomných, se kvůli nehodě nekonala a doufat, že se 
nám jej podaří do Stach při příznivější hvězdné konstelaci přilákat opětovně.  

Texl Karel 
 

 
Šumavské pohádky a říkadla 

 
 
     Besedy o knize Jana Davida Žáka „Návrat krále 
Šumavy“, o které se píše na jiném místě, se též zúčastnil 
spisovatel a nakladatel Ondřej Fibich, který zde představil 
svou novou knihu „Šumavské pohádky a říkadla“. V úvodu 
poutavě vyprávěl, jak tato kniha vznikala, poté přečetl 
několik říkadel a jednu pohádku, která se svým obsahem 
vztahuje k naší obci. Většinu přítomných tato kniha natolik 
upoutala, že si ji koupili pro své děti nebo vnoučata. Autor 
do každé z nich připsal věnování se svým podpisem. 
Několik těchto knih je k dispozici v obecní knihovně, kde si je mohou případní zájemci 
zakoupit. 

Machová Marie 
 
 

165. výročí narození „básníka Šumavy“, 
Karla Klostermanna 

 
                              15. 02. 1848 Haag - 16. 07. 1923 Štěkeň 
 
 

V únoru jsme si připomněli půlkulaté výročí nám dobře 
známého spisovatele Karla Klostermanna, významného 
romanopisce a povídkáře, který české literatuře přímo objevil 
Šumavu a Pošumaví. Pro Šumavu i svoji vlast plál celou duší, jim 
zasvětil práci i život. 

Z mnoha jeho děl připomeňme alespoň soubor povídek 
„Odysea soudního sluhy“ nebo romány „V ráji šumavském“, „Ze 
světa lesních samot“. 
 
 
 
  

 
                                                                                                                        Voldřichová Petra 
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Slovo faráře… 
 

Miloval své, kteří jsou ve světě, a prokázal svou lásku k nim až do 
krajnosti 

 
    Na světě je hodně lidí, kteří se o Boha příliš nezajímají. Neexistuje však člověk, jenž by se 
nezajímal o lásku. Tento zájem bývá občas obrácený naruby: hledáme ji tam, kde ji nelze 
nalézt. Přesto se tímto citem zabýváme ve všem, co děláme, nejvíce. 
Literatura, umění, divadlo, film, všechno se točí, krouží kolem ní a jinak to být nemůže. 
Touha po ní nám byla vrozena, prahneme po ní. 
Bůh je láska. Kde je láska, je i Bůh. Právě on probouzí hlad po ní a on jediný jej dokáže utišit. 
I tam, kde Bůh zůstává neznámý, může být láska mezi lidmi hluboká, pravdivá a věrná. Tehdy 
je skutečně božská a má svůj původ v Bohu. Lidské srdce nedojde dokonalého pokoje, dokud 
nepozná skutečný pramen lásky. 
    Pramen je nevyčerpatelný. V Bohu vždycky nalezneme více lásky. Právě jeho nekonečnost 
dokáže utišit náš hlad. Největší a nejkrásnější lidská láska získá svou pravou hodnotu pouze 
tehdy, nalezne-li její zdroj. 
Bůh nemá v úmyslu uzavřít naše srdce lásce, přátelství, něze a blízkosti druhých lidí. Touží 
ale otevřít naše srdce lásce, jež nehasne a neumírá, a tu nalezneme pouze v něm. 
A právě o velikonocích můžeme skrze slavení tajemství smrti a vzkříšení Ježíše Krista tuto 
lásku zakusit.  
    Ten, který nám projevil svou lásku až do krajnosti, doufá, že v ní uvěříme a otevřeme se jí, 
abychom ji o to radostněji potom prožívali ve svých mezilidských vztazích. 
S radostí Vás zvu ke slavení velikonočního tajemství! 

P. Michal Pulec (s použitím textu od W. Stinissena) 

Noc kostelů 2013 je: 

- pozváním všech lidí dobré vůle ke společnému setkání a k objevování krásy křesťanských 
výtvarných a architektonických pokladů,  

- projevem kreativity a důvěry v život u lidí, kteří chrámy 
stavěli a zdobili, ale i u těch, kteří je dnes obývají 
a chtějí se podělit o svou víru, o svůj život, a svoje 
osobní obdarování a dovednosti,  

-  nabídkou zakotvené křesťanské spirituality, modlitby 
a služby potřebným,  

-  znamením živé spolupráce křesťanských církví 
(ekumenismus), která zaceluje rány vzniklé v minulých staletích. 

 
 

 

Připravované akce – Kulturní komise, Obec Stachy 
Velikonoce - 30. 3. 2013 - 14:00 hod. /pletení pomlázek, barvení vajíček, šikovné ručičky/ 
duben - Májka, Běh čarodějnic 
duben a květen /dle volných termínů/ -  divadlo a výlet do Horažďovic 
1. červen – Den dětí 



Sokol Stachy bojoval na ČP Novém Městě na Moravě

   Český pohár dorostu se tentokrát odehrával v dějišti MS biatlonu v Novém Městě na 
Moravě, kde se závodilo na perfektně upravených tratích. První den se závodilo ve sprintu 
skate, kde do rozjížděk postoupili: Tereza Kreuzigerová / 23.místo /, Petr Matějka/ 14.místo / 
a Martin Řežáb /13.místo/. Z rozjížděk již nikdo dále nepostoupil.
Druhý den se závodilo klasickou technikou s hromadnými starty. Zde jsme již zasáhli do boje 
o medaile a hned v první kategorii ml. dorostenky Tereza Kreuzigerová obsadila 3. místo se 
ztrátou 1,6 sekundy na 1. místo! Další umístění ml. Dorostenek - 22. místo A. Boldová, 31. 
místo S. Spěváčková. Boje pokračovali v 
kategorii ml. dorostenců, kde za oddíl Sokol 
Stachy nastoupili Petr Matějka a Jan Kaifer. Petr 
do závodu nastupoval již nachlazen a tak 
výkon , který podal byl opravdu velmi dobrý, 
umístil se na 7. místě, Jan Kajfr jel také velmi 
pěkně a skončil na 22. místě /7. v ročníku 
1998 !/. Největší krizi si prožil na trati 10km 
prožil Martin Řežáb, který dojel na 27. místě.
Dosavadní stav ČP:
Dorost: 6. místo Tereza Kreuzigerová, 8. místo 
Petr Matějka, 12. místo Martin Řežáb, 30. místo 
Adéla Boldová, 33. místo Jan Kaifer
Junioři: 3. místo Jakub Kordač, 7. místo Michal Rypl
                                                                                                                        Frühaufová Petra

Úspěch stachovských lyžařů

    Při  mistrovství  ČR  staršího  žactva  na  beskydských 
Pustevnách se mistrem ČR stal Samuel Jirouš, a to hned třikrát. 
Zlatou sbírku začal již v pátečním prologu na 1,6 km klasicky, 
pokračoval  v  sobotním  závodu  na  4  km  volně  a  naprosto 
neuvěřitelně si počínal ve finiši nedělní štafety, kde závodil s o 
rok  staršími  „mazáky"  a  ze  čtvrtého  místa  „vytáhl“  celou 
štafetu  ke  zlatu.                              
   Vynikající  výkon  předvedla  i  Tereza  Sásková,  která 
vybojovala dvě bronzové medaile v pátečním závodě klasickou 
technikou a v nedělním závodě  štafet.                      
Celkově  závodníci  Ski  klubu  Šumava  přivezli  z MČR  9 
medailí a po právu vedou i soutěž družstev.
    Na posledním závodě Českého poháru v Jablonci nad Nisou 
vyhrál  Samuel  oba  dva  svoje  závody  (3  km  klasicky  s 
hromadným  startem  a  skicross),  Tereza  byla  v  klasice  2. 
(nejlepši ze Šumavy) a ve skicrossu 4. V celkovém hodnocení 
Českého poháru Sam vyhrál a Tereza skončila 4. a výrazně tak 
pomohli  Ski  klubu  Šumava  k  historickému  vítězstvi  mezi 
kluby.  Další  úspěšnou  stašskou  závodnicí  je  Tereza 
Řezníková,  která  byla  ve  finále  ČP  2x15.,  a  v  celkovém 
hodnocení ČP kvůli malému množství absolvovaných zavodů 
celkově 26.                                                                                                              Sáska Luděk
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Zájezdy pro potěšení 

 
    Sociální komise při OÚ Stachy začala zájezdy uskutečňovat jako zpestření pro důchodce, 
nyní se těchto akcí zúčastňují i ostatní občané (z důvodu zaplnění autobusu).  
V rámci programu Dostupná Šumava pro seniory jsme navštívili autobusem několikrát místa 
na Šumavě jinak dostupná jen pěšky. Projeli jsme Šumavu i z rakouské a německé strany a 
dozvěděli se plno zajímavých věcí (navštívili jsme Hohenbogen, Třístoličník, Neuschenau...).      
    Velký úspěch měl zájezd do Českého Krumlova a kláštera Zlatá Koruna. Ve spolupráci s 
cestovní kanceláří Oceán jsme se podívali na Orlí hnízdo, do Berchtesgadenu a v Rakousku 
do Salzburgu, Hallstattu, k jezeru Gosausee. Krásný zážitek umocnil i fakt, že vždy bylo 
nádherné počasí a všichni si krásu Alp mohli náležitě vychutnat, k čemuž přispěl svým 
výkladem a přístupem i pan Miloslav Martan, průvodce, jinak spolumajitel CK Oceán.  
K velké oblibě patří zájezdy na koupání do Waldkirchenu, kde jsou kryté bazény, vířivky se 
slanou vodou, sauny... Vyžití zde najdou jak dospělí (i neplavci) tak děti.  
V současné době připravujeme kromě koupání zájezd na Domažlicko a ve spolupráci s CK 
Oceán zájezd do Alp vyhlídkovou silnicí Hochalpenstrasse na Grossglockner. Ceny zájezdů 
vždy propočítáme tak, aby si veškeré náklady hradili občané sami, bez příspěvku OÚ.  
Velký dík patří panu Milanu Švarcovi, který nám poskytuje autobus za velmi přijatelnou cenu 
a sám s námi jezdí jako řidič. Dík i dalšímu řidiči Petru Bartůškovi. Oba jsou velmi ochotní a 
k lidem ohleduplní, což zážitky z výletů ještě vylepšuje.  
Doufáme, že se nám podaří v této činnosti pokračovat a tak našim spoluobčanům zpříjemnit 
volný čas.  
   Uvítáme i návrhy k návštěvě dalších krásných a zajímavých míst u nás i v zahraničí.  

 
Růžičková Jaroslava 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                           Zlatá Koruna 
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Ze života osad… 
 

ZZe života osad… 
 
 

M i c h a l o v,  J á c h y m o v,  V y š e h r a d 

Rankl Sepp
S osadou Jáchymov se pojí osudy jednoho 

známého a mýty opředeného šumavského ro-
dáka, který navždy zůstal vryt do vzpomínek 
svých spoluobčanů a byl zvěčněn v románu 
Karla Klostermanna „V ráji šumavském“.

Rankl Sepp, pravým jménem Josef Klos-
termann, známý šumavský silák, dostal 
svou přezdívku podle místa svého narození 
– Ranklov. Je to mýtina nacházející se upro-
střed lesů mezi Horskou Kvildou a stachov-

skou obcí. Narodil se 16. ledna 1819 a na Ranklově žil až do roku 1882, kdy se 
přestěhoval do Jáchymova. 

Ve zdejší roubené chalupě č. p. 132 dožil svá léta. Na levé straně od domovních dveří je umístěna pa-
mětní deska. 

Josef Klostermann, řečený Rankl Sepp, zemřel v Jáchymově u Stach 19. ledna roku 1888 a je pohřben 
na stachovském hřbitově. 

Připomeňme si jednu z postav díla Karla Klostermanna, jehož 165. výročí narození si letos připo-
mínáme.

Ze života osad… Ze života osad… 

A ještě návdavkem jedna lidová pověst o Ranklu Seppovi…

Obří fůra
Čeledíni z hořejšího mlýna v Popelné u Obřího hradu jednou v sobotu převrátili zrovna na cestě, která 

vedla k Ranklově samotě, příliš těžkou fůru smrkových větví. Poněvadž bylo už k večeru, nezbylo jim než 
vypřáhnout koně a vrátit se domů s nepořízenou. Druhý den byla neděle a Sepp se tudy jako vždycky tou 
dobou ubíral do kostela v Nicově. Když uviděl převrácený povoz, chytil oběma rukama za žebřiny a posta-
vil vůz rázem zpátky na kola. Z radosti nad vlastní silou si pak dovolil ještě malý žertík na účet mlynářovy 
čeledi. Našel při cestě pořádný žulový balvan, spíš kus skály, a posadil ho navrch té obří fůry, že aby vůz líp 
rovně stál. Když se z Popelné přihrnula mlynářská chasa, trochu předčasně se radovala, že je práce hotová. 
Než totiž dostali ten balvan dolů z vozu, řádně se ještě všichni zapotili.

Voldřichová Petra

Účastníci maškarního prů-
vodu v Michalově.
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C h a l u p y,  Š e b e s t o v 
 
 

Výstup na Popelnou 
 
    Ani letos tomu nebylo jinak! 
Štědrovečerní a vánoční čas uběhl tak svižně, jako proudí voda v mělkých šumavských 
bystřinách. A rychle přiběhly silvestrovské oslavy. 
     A tak jak jinak a jak tomu bývá každý rok i letos se konal dnes již tradiční silvestrovský 
pochod na Popelnou horu, jež leží v nadmořské výšce 1095 metrů. Je nutné připomenout, že u 
jeho zrodu stál Josef Kůs, zvaný Zelenka ze Šebestova. Stačilo, aby se k němu přidalo pár 
nadšenců ze Šebestova a nedalekých Chalup a tradice je na světě. 
     Jako obvykle sraz účastníků 
začínal i letos v Chalupách 
v 10,00 hodin na návsi – dříve „ 
U Hnoje „, dnes již na „Velkém 
náměstí“. 
      Jakmile se pořídilo počáteční 
historické foto, vydaly se 
jednotlivé skupinky, dvojice a 
jednotlivci na pochod. Každý 
podle svého tempa putoval na 
Popelnou horu nad Michalovem. 
      Počasí nám přálo, ale nebývá 
tomu tak vždy. V letošním 
silvestrovském čase nepadal sníh 
ani nepršelo, bylo teplo, občas se 
dokonce ukázalo i slunce. Zkrátka 
paráda! A navíc nutno dodat:„ Ta panoramata!“ Čím výše jsme vystupovali, tím více jsme 
obdivovali krásné výhledy do vzdálené šumavské krajiny i blízkého okolí. „Tam je Branišov, 
tam Nový Dvůr, vzadu s tím vysílačem tam leží Svatá Máří,“ poučovali místní domorodci.     
I Temelín se svými věžemi, zahalenými do 
oblaků bělavého kouře jsme letos viděli. „ Jak je 
ta Šumava krásná!“ zaznělo z úst jednoho 
neznámého turisty. 
     Konečně jsme dorazili na vrchol Popelné 
hory. Někdo dřív, někdo později. Ale to nevadí! 
Stejně na sebe počkáme, posvačíme, připijeme si 
na zdraví „šampáněm“ a popřejeme hodně 
zdraví, štěstí, úspěchů a toho, čeho si lidé sami 
přejí a všeho dalšího…  
     V letošním roce se sešel rekordní počet 
účastníků, celkem 94. To ještě nikdy nebylo!!! 
     A tak i vy příští rok neváhejte a prožijte krásný, příjemný, silvestrovský den, přímo 
v šumavských lesích.   
     Všem lidem přejí všichni účastníci pochodu: „Jen to dobré do celého nového roku, zdraví 
bez komentáře, pak trochu štěstí, špetku úspěchu, trochu peněz, ale hlavně pohodu v duši. 
    Tak zase příští rok!!! 
                                                                                                                                     Caisová Marie 
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J a r o š k o v 
 

 
    Tradiční masopustní průvod se v sobotu 9. února 2013 konal i v Jaroškově. I když počasí 
moc nepřálo, tak průvod více jak dvaceti masek nevynechal ani jedno stavení. K průvodu 

hrála hudba, na každé 
zastávce se rozdávalo 
pohoštění a pro 
dospělé i něco na 
zahřátí. Masopustní 
průvod v Jaroškově je 
mnoholetou tradicí a 
každoročně jej 
připravuje místní sbor 
dobrovolných hasičů. 
 

                                           
           Lucie Štěpánová 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Na tomto místě bychom rádi otiskovali články týkající se Stachovských osad . Pokud by některý čtenář chtěl 
nabídnout podobný příspěvek, může jej zaslat na e-mail: knihovna.stachy@quick.cz, nebo vhodit do schránky 
Obecního úřadu Stachy.) 
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Pohledy do historie Stach a okolí 
 
 

Procházka Stachami třicátých let minulého století. 
 
    Vážení čtenáři, 
    jistě mi dáte za pravdu, že mladý člověk se zpravidla nezajímá o to, co bylo a když 
s přibývajícími léty  zájem mít začne, obvykle není nikdo, koho by se mohl zeptat, jak to bylo 
tenkrát …..  Já to štěstí mám. 
Paní  Marie Puschmanová,  rozená Vastlová z Jirkalova je pamětnice a ráda vzpomíná na své 
mládí prožité ve Stachách. Chci se s vámi o její vzpomínky podělit. Nejsou to vesměs 
historická fakta, ale tehdejší Stachy viděné očima dospívající dívky.  
    V první polovině třicátých let 20. století měly  Stachy více než dvojnásobek obyvatel oproti 
 současnosti. Např. v roce 1910 to bylo 3 590 obyvatel, v roce 1930   2 771 obyvatel (údaj 
Statistického úřadu) zatímco v dnešní době mají cca 1 200 obyvatel. Byl to jeden z důvodů 
potřeby podstatně širší obchodní sítě a sítě řemeslníků v obci. Samozřejmě existovaly i 
důvody další – např. horší dostupnost okolních městeček a měst, kam se v meziválečném 
období často chodilo pěšky (i když byla již v provozu např. autobusová linka Vimperk – 
Kašperské Hory). Pravidelné autobusové spojení s Prahou státními autobusy bylo zahájeno až 
na jaře 1939 (Josef Mach „Sto let od otevření školy v Chalupách“). Proto se obchodníkům 
vyplatilo vyrábět a prodávat široký sortiment spotřebního zboží přímo na Staších.  
Vypravme se spolu do tehdejšího obchodního centra Stachů, tedy na náměstí a k němu 
přilehlých ulic. Píše se konec dvacátých let a léta třicátá minulého století.  
Silnice od Zdíkovce vedla  Hodonínským lesem do místní části zvané „Zemanov“ (podle 
selské usedlosti „U Zemanů“, čp. 64) – současná silnice vedoucí kolem autobusového nádraží 
v té době ještě neexistovala a byla vybudována koncem 30. let. V této souvislosti je ještě 
záhodno uvést, že elektrický proud byl do Stachů přiveden v roce 1931, do Jirkalova později. 
I když osvětlení části veřejného prostranství se datuje již od roku 1926.   
Naproti stavení „U Zemanů“ bylo kovářství pana Karla Kramla (čp. 65). Zde také bydlel a 
měl krámek hodinář a zlatník Pišvejc. Svoje zboží vystavoval v zasklené skříňce na domě, 
vedle vchodu do obchodu. 
    Pokračujeme směrem k náměstí kolem roubených chalup „U Jírů“ a „U Janků“.  Napravo 
zde stojí vyšší zděný dům (čp. 217), ve  
kterém býval hostinec „U Rybáků“, později 
„U Bublíků“. Zde se mj. zastavovali na pivo 
obyvatelé z Jaroškova; ze Zemanova vedla 
do Jaroškova pěšina. Zdejší kuchyně 
nabízela i  čerstvé pstruhy.  
Přecházíme přes potok, tehdy zvaný 
Michalovský – Popelný,  dnes Jáchymovský. 
Ten nebyl ještě regulován. Projekt na jeho 
regulaci byl projednáván v roce 1935, 
s termínem dokončení stavby v roce 1939. 
Starosta obce Jan Voldřich žádal „v zájmu 
veřejném a bezpečnostním, aby umožněno bylo vzdutí vody v případě požáru. Dále v zájmu 
obce a nezaměstnaného dělnictva, které jest postiženo nezaměstnaností 2 – 3 roky žádal, 
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pokud tomu poměry dovolí, aby bylo započato ihned se stavbou“.  (citace z  dokumentu 
Zemského úřadu v Praze ze dne 27. září 1935). V tomto dokumentu se také uvádí: „Znečištění 
upraveného koryta jakýmikoliv odpadky je zakázáno a pobřežníci jsou povinni 
k bezodkladnému vyčištění potočistě, pokud by jimi bylo znečištěno“. Tento požadavek měl 
ve své době opodstatnění; obyvatelé Stach byly odkázáni na vodu z potoka – pralo a máchalo 
se v něm prádlo,napájel dobytek. Pitnou vodu brali z veřejných studní, někteří obyvatelé měli 
svoje studny ve sklepích domů. 
    Pokračujeme mezi dřevěná stavení. Na levé straně silnice, vedle chalupy čp. 77 stávávala 
zděná chalupa manželů Beštovvých, později Lechnýřů. Před vchodem rostla lípa; chalupa 
byla zbourána.  Po pravé straně míjíme dům manželů Králových (čp. 76). V něm byla - při 
pohledu z ulice - v pravém rohu trafika a papírnictví  pana Pěňka. Uprostřed průčelí domu 
železářství – pan Alois Švarc. V levé části domu se nacházel krám řezníka pana Josefa 
Voldřicha. V dalším domě (čp.267) byla pošta, poštmistr pan Jan Cais.  
Pokračujeme přes úzkou uličku vedoucí z náměstí na malé prostranství a jsme před domem 
čp. 80 (dnes řeznictví), ve kterém měl obchod se smíšeným zbožím (potraviny, řetězy, lopatky 
aj.) pan Krause. V prodejně byla i pražírna kávy. Dům byl dostavěn v roce 1928. Dříve tím na 

tomto místě stálo přízemní 
stavení -  hospoda a obchod se 
smíšeným zbožím. Náměstí 
nebylo ještě upraveno a 
vydlážděno, jak dokládá snímek. 
Úprava náměstí byla dokončena 
až v  závěru třicátých let.  
    Nad domem pana Krause (čp. 
66, dnes vietnamský obchod – 
večerka) byla pekárna a prodej 
chleba a pečiva  pana 
Grabmüllera. Vchod byl z hlavní 
ulice, vedle vchodu výloha. A ve 
vedlejším domě (čp. 285 -  dnes 
květinářství) si v pravé části  

(nad schůdky) zřídil obchod se  smíšeným zbožím (potraviny, porcelán a vlny) pan Fr. Fuchs. 
Vlevo při pohledu z náměstí bylo v tomto domě řeznictví pana Františka Vodřicha. Přes 
hlavní ulici - naproti pekařství pana Grabmüllera - mívala ve všední dny jednoduchý stánek 
paní Štěpána Nováková. Nabízela čerstvou zeleninu a květiny v květináčích. V neděli měla 
tento stánek na náměstí poblíž pumpy na vodu. Před Vánocemi obcházela domácnosti a 
nabízela čokoládové pamlsky různých tvarů.  Zboží nosila zabalené v ubrusu a uložené v nůši.  
    Další dům (čp. 82 -  dnes restaurace Štampach) byl hotel a restaurace „U Lva“, majitel pan 
Foltýn; v patře taneční sál. Nabízené menu např. vepřová pečeně knedlík zelí za  6 Kč, kachna 
knedlík zelí za 7 Kč. Hlavními „štamgasty“ bývali dělníci a zedníci. Je doloženo, že v roce 
1892 tuto restauraci při svých cestách Šumavou, navštívil spisovatel Karel Klostermann. 
(Podle jiného zdroje tento spisovatel pobýval též v hospodě „Na Staré Faře“ – viz dále).  O 
kus dál za hlavním vchodem do hotelu, na malém dvorku měl krámek pan Karel Voldřich 
(kostelník),  prodával kůže, podkovky a jiné obuvnické zboží (později se 2x přemisťoval). 
 
Pokračování příště. 
 
                                                                                                                     Puschmanová Marie 
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Společenská kronika  
  
  

Občané Stašska, kteří oslavili (oslaví) svá životní jubilea v období měsíců leden – červen 2013 
  

František Stibůrek, Stachy 135               75 let 
Jaroslav Beneš, Stachy 149                      80 let 
František Mach, Stachy, Sídliště 345       75 let 
Anna Pešlová, Michalov 192                     75 let 
Jaroslav Kraml, Šebestov 239                   70 let    
Jaroslav Voldřich, Jirkalov 54                  90 let         
Jan Horejš, Kůsov 242                             75 let 
Ing. Jaroslava Ratajová, Stachy 73          70 let 
Petr Prskavec, Michalov 89                     70 let  
  
  
Obec Stachy přeje touto cestou oslavencům hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let.                 
          

  
Nejmladší občánci naší obce 

  
Antonín Špaček             Stachy 223 
Marek Šebánek             Stachy, Kůsov 339 
Sebastian Kramlach     Stachy 370       
  

   
Z naší radnice vykročili jako manželé 

  
03. 02. 2013                           Michal Sedlák a Beatrice Schmiedová - Nicov 
06. 03. 2013                Jiří Kubík a Marie Trojanová - Písek 

    
                                                                                     Foltýnová Marie 
 
 
 
 
 
 

    

    Dne 7. 12. 2012 jsme se naposledy rozloučili s našim kolegou, učitelem, kamarádem a vynikajícím 
muzikantem  panem Mgr. Milošem KADEŘÁVKEM, který nás opustil ve 44 letech. Odešel náhle a nám 
zůstaly jen vzpomínky na úžasného člověka, který měl velké srdce  a dokázal jej vložit nejen do své 
zamilované hudby, ale i do mezilidských vztahů. Patří mu za to velký dík a tichá vzpomínka.  

                                                                                                  Kolektiv učitelů ZŠ, ZUŠ a MŠ  Stachy  
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